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Úvod

Téma této diplomové práce reprezentují dva významné trestněprávní instituty –

ochranné léčení a zabezpečovací detence. Trestní zákoník je řadí mezi tzv. ochranná

opatření, která spolu s tresty naplňují dualistickou koncepci trestních sankcí v České

republice. Významný rozdíl oproti trestům spočívá ve skutečnosti, že ochranná opatření

lze ukládat i trestně neodpovědným pachatelům, kteří jsou v případě ochranného léčení

a zabezpečovací detence hojně zastoupeni. Tomu odpovídá i charakter ochranných

opatření, jejichž primárním účelem není represe a morální odsouzení, nýbrž zejména

prevence spočívající ve snaze o vyléčení a resocializace pachatele. Při splnění

zákonných podmínek lze v konkrétním případě uložit ochranné opatření třemi způsoby,

a to samostatně, vedle trestu nebo při upuštění od potrestání.

Ochranné léčení se svou povahou blíží zdravotní službě a jeho cílem je zejména

léčba duševní poruchy, závislosti na alkoholu či jiných návykových látkách.

Zabezpečovací detence má potom ve vztahu k ochrannému léčení subsidiární povahu

a slouží především k ochraně společnosti před pachateli nejzávažnější trestné činnosti.

Terapeutické a výchovné působení se uplatňuje rovněž u zabezpečovací detence, avšak

není jejím primárním účelem.

V první části této práce vymezím právní úpravu trestních sankcí v České

republice, a to se záměrem objasnění zmíněné dualistické koncepce a jejího účelu,

přiblížení hlavních rozdílů mezi tresty a ochrannými opatřeními a současně zařazení

institutů ochranného léčení a zabezpečovací detence v tomto systému. Pro vytvoření

ucelenějšího obrazu zároveň představím zásady využívané při ukládání trestních sankcí

a jejich účel. V této části práce také seznámím čtenáře s výčtem jednotlivých forem

ochranných opatření a na obecné rovině přiblížím možnosti jejich ukládání.

V další části práce uvedu základní pojmy spojené s ukládáním ochranného léčení

a zabezpečovací detence. Porozumění těmto pojmům považuji za nezbytné pro úplné

pochopení fungování institutů ochranného léčení a zabezpečovací detence.

Ve dvou samostatných kapitolách představím rozbor samotného ochranného

léčení a zabezpečovací detence. Nejprve charakter těchto institutů objasním obecně.

Následně přiblížím právní úpravu ochranného léčení a zabezpečovací detence

a předpoklady pro jejich ukládání. Dále se budu věnovat trvání těchto ochranných

opatření, možnosti jejich ukončení a upuštění od jejich výkonu či možnosti propuštění

z nich. Pozornost zaměřím také na výkon ochranných opatření a na zařízení pro jeho
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uskutečnění. Pro názornější představu budu prezentovat realizaci ochranného léčení

a zabezpečovací detence v zařízeních pro jejich výkon, konkrétně v Psychiatrické

nemocnici Bohnice a Vazební věznici a ústavu pro výkon zabezpečovací detence

v Brně.

V poslední části této práce se budu věnovat komparaci ochranného léčení

a zabezpečovací detence v zahraničí, konkrétně ve Spolkové republice Německo

a Švýcarské konfederaci. Zvláště významná je zahraniční úprava zabezpečovací

detence, neboť z ní bylo při tvorbě návrhů české právní úpravy zabezpečovací detence

čerpáno.

Vzhledem k obsáhlosti tématu není cílem této práce detailně popsat všechny

aspekty ochranného léčení a zabezpečovací detence, ale co nejvíce přiblížit ty

nejdůležitější k získání uceleného obrazu o charakteru těchto institutů a možnostech

jejich ukládání dospělým pachatelům. Současně upozorním na některá problematická

zákonná ustanovení, a to zejména v souvislosti s úskalími vyvstávajícími v praxi.

Výklad bude podán nejen teoreticky, ale bude zahrnovat i postřehy z odborného

lékařského prostředí. Informace budu získávat zejména z odborné literatury, článků

a judikatury. Za zdroj judikatury mi poslouží online právnické databáze Beck-online

a Nové ASPI. Pro potřeby porovnání zahraniční právní úpravy budu čerpat také ze

zahraničních právních předpisů a literatury. Za účelem získání praktických poznatků

z oblasti ochranného léčení navštívím Psychiatrickou nemocnici Bohnice v Praze

a Vazební věznici a ústav pro výkon zabezpečovací detence v Brně.
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1 Systém trestních sankcí v České republice

Systém trestních sankcí je založen na systému dualistickém, který spočívá

v rozlišování trestů a ochranných opatření. Toto pojetí navázalo na předchozí právní

úpravu, a to i přesto, že se v návrzích na rekodifikaci trestního práva hmotného objevilo

i velké množství argumentace pro zavedení systému monistického.1 Monismus byl do

trestního práva vnesen spolu s právní úpravou trestání mládeže v souvislosti s přijetím

zákona o soudnictví ve věcech mládeže, který umožňuje ukládat mladistvým za

spáchané protiprávní činy pouze tzv. opatření. Pro přesnější představu trestního

sankcionování mladistvých je třeba dodat, že uplatňovaný monistický systém vychází

z kombinace tří forem opatření: opatření výchovná, ochranná a trestní.

Vzhledem ke konkrétním okolnostem případu a osobnosti pachatele je možné

ukládat tresty a ochranná opatření samostatně nebo i vedle sebe.2 Společné rysy

můžeme spatřovat zejména ve skutečnosti, že se jedná o prostředky státního donucení,

jež mohou ukládat pouze soudy a jež lze vynucovat státní mocí. Pro oba druhy trestních

sankcí dále platí, že je lze ukládat toliko na základě zákona a za podmínky dodržení

principu přiměřenosti.3

1.1 Tresty

Trest lze charakterizovat především jako újmu způsobenou pachateli v důsledku

jeho předchozího protiprávního jednání. Újmu má pachatel pociťovat jako citelný zásah

do jeho integrity, a to jak fyzické, tak i psychické. Trestní zákoník obsahuje pohrůžky

touto újmou s cílem odvrátit členy společnosti od páchání trestné činnosti a pachatele

trestných činů od jejich opakování. Při ukládání trestů je mimo jiné třeba dodržovat

zásadu humanity uplatňovanou v trestním právu a dohlížet na to, aby újma obsažená

v ukládaném trestu nepřevyšovala nezbytně nutnou potřebu ochrany společnosti.

1 VANDUCHOVÁ, Marie. K problematice monismu a dualismu trestních sankcí. In: Koncepce nové

kodifikace trestního práva hmotného České republiky: sborník příspěvků z mezinárodní konference

konané dne 17. 4. 2000 na Ministerstvu spravedlnosti ČR v Praze. Brno: Masarykova univerzita, 2000.

Acta Universitatis Brunensis, Iuridica, s. 223
2 JELÍNEK, Jiří, Katarína TEJNSKÁ, Jana TLAPÁK NAVRÁTILOVÁ, Vladimír PELC, Jiří ŘÍHA a

Vojtěch STEJSKAL. Trestní právo hmotné: obecná část, zvláštní část. 6. aktualizované a doplněné

vydání. Praha: Leges, 2017, Student, s. 435
3 JELÍNEK, Jiří. Trestní zákoník a trestní řád s poznámkami a judikaturou: zákon o soudnictví ve věcech

mládeže, zákon o trestní odpovědnosti právnických osob a řízení proti nim, advokátní tarif.

7. aktualizované vydání. Praha: Leges, 2017. Glosátor, s. 74–75
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Z tohoto důvodu se upřednostňují tresty alternativní k trestu odnětí svobody.4 Na rozdíl

od ochranných opatření je v trestu obsaženo společenské odsouzení, negativní

hodnocení pachatele a trestného činu. To má zajistit vytváření nepříznivých podmínek

pro páchání další trestné činnosti.

1.2 Ochranná opatření

Ochranná opatření jsou vedle trestů samostatnou kategorií trestních sankcí, jež

se vyznačují čistě preventivní povahou.5 Zásadní odlišností oproti trestům je, že

ochranná opatření lze ukládat jednak pachatelům trestných činů, jednak pachatelům

činů jinak trestných, tedy osobám, které za své protiprávní jednání trestně odpovědné

nejsou (ať už pro nedostatek věku nebo příčetnosti), a v některých případech i jiným

osobám (což je přípustné u ochranných opatření zabrání věci a zabrání části majetku).

Na rozdíl od trestů ochranná opatření nezahrnují morální odsouzení pachatele ze

strany veřejnosti. Při ukládání ochranných opatření je navíc obecná zásada přiměřenosti

aplikovatelná pro ukládání trestních sankcí obsažená v § 38 TZ modifikována potřebou

léčení, výchovy a izolace.6

Ochranná opatření působí převážně jako prostředky individuální prevence. Další


[…]


se v něm nacházeli pouze tři ženatí chovanci a patnáct chovanců bylo před nástupem

rozvedeno.
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Příloha č. 4

Téměř polovina chovanců nemá rodinné zázemí.
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Příloha č. 5

Přibližně třetina chovanců je omezena na svéprávnosti, tedy způsobilosti mít v mezích

právního řádu práva a povinnosti. Svéprávnost je důležité odlišovat od příčetnosti, kdy

tyto na sobě navzájem nejsou závislé.
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Příloha č. 6

Největší zastoupení tvoří chovanci se základním vzděláním, velká část má rovněž

vyučení. Další početnou skupinu tvoří chovanci, kteří absolvovali toliko zvláštní školu.

Výjimkou však nejsou ani chovanci se středním vzděláním ukončeným maturitou.

Pouze ojediněle byla zabezpečovací detence uložena i chovancům s vysokoškolským

vzděláním. Na druhou stranu se v ÚZD nacházeli i chovanci bez jakéhokoli vzdělání.
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Příloha č. 7

Mezi základní diagnózy chovanců vykonávající zabezpečovací detenci v ÚZD patří

zejména psychotické poruchy, poruchy osobnosti a sexuální deviace. Ve vyšší míře jsou

zastoupeni rovněž chovanci s mentální retardací. V menším počtu se vyskytují

toxikomani a chovanci s organickými duševními poruchami.
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Příloha č. 8

ÚZD rozděluje nejzávažnější trestnou činnost do čtyř skupin, přičemž mezi tři

nejpočetnější skupiny spadají vražda, další násilná činnost mimo vražd a sexuální

delikty. Poslední méně početnou skupinu tvoří majetková trestná činnost.
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Příloha č. 9

Nejčastější důvod pro uložení zabezpečovací detence představuje spáchání trestného

činu chovancem. V pořadí druhým důvodem je léčba bez efektu, čímž je myšlen výkon

ochranného léčení, kdy pacient např. není schopen dodržovat stanovený režim. Třetím

důvodem je potom maření ochranného léčení, které může spočívat v sabotování

průběhu léčby či např. v napadání personálu či ostatních pacientů.
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Abstrakt

Téma této diplomové práce představují dvě ochranná opatření – ochranné léčení

a zabezpečovací detence. Cíl práce spočívá v seznámení s nejvýznamnějšími aspekty

těchto ochranných opatření pro získání celistvého obrazu o jejich charakteru

a možnostech jejich ukládání. Z důvodu limitace rozsahu je práce zaměřena na úpravu

ochranného léčení a zabezpečovací detence u dospělých pachatelů, zatímco u dětí

mladších patnácti let a mladistvých jsou zmíněny pouze některé významné odchylky.

Diplomová práce sestává celkem z pěti kapitol.

První kapitola pojednává obecně o dualistickém systému trestních sankcí

a přibližuje zařazení ochranného léčení a zabezpečovací detence v tomto systému. Tato

kapitola zahrnuje rovněž krátké vymezení rozdílů mezi tresty a ochrannými opatřeními,

účel těchto ochranných opatření i zásady jejich ukládání vždy s akcentem na ochranná

opatření. Za účelem správného porozumění podmínkám ukládání ochranného léčení

a zabezpečovací detence vymezuje druhá kapitola důležitou terminologii.

Nejvýznamnější část této práce tvoří třetí a čtvrtá kapitola, které obsahují

samotný rozbor ochranného léčení a zabezpečovací detence. Každá z těchto dvou

kapitol rozebírá instituty ochranného léčení a zabezpečovací detence velmi podobným

způsobem, což umožňuje jejich vzájemné porovnání. Tyto kapitoly zahrnují obecné

vymezení jednotlivých institutů, současnou právní úpravu, předpoklady pro jejich

ukládání, a to jak obligatorní, tak i fakultativní. Dále je v těchto kapitolách pojednáno

o trvání a možnostech ukončení ochranného léčení a zabezpečovací detence, jejich

nařízení a výkonu. Kapitola týkající se ochranného léčení navíc rozebírá formy

ochranného léčení a zmiňuje i jeho typy. Výkon obou ochranných opatření je prakticky

demonstrován na zařízeních pro jejich výkon v pražských Bohnicích a v Brně.

Práce je zakončena komparací ochranného léčení a zabezpečovací detence

s instituty odpovídajícími těmto ochranným opatřením v německé a švýcarské právní

úpravě.

Abstract

The topic of this diploma thesis is represented by two protective measures –

protective therapy and security detention. The aim of this thesis lies in familiarization

with their most important aspects in order to get a better picture of their character and

possibilities of imposing them. Due to space limitation, the thesis focuses on legal

regulations of imposing protective therapy and security detention on adult perpetrators.

Only significant differences in legal regulations concerning children under 15 and

juveniles are discussed.

The diploma thesis is divided into five chapters. The first chapter deals with

a dualistic system of penal sanctions in general as well as a classification of protective

therapy and security detention. This chapter also specifies differences between

punishments and protective measures, purpose of these penal sanctions and principles

of their use with a particular emphasis on protective measures. In order to understand

the conditions for imposing protective therapy and security detention, the most

important terms are discussed in the second chapter.

A significant part of this diploma thesis is included in the third and fourth

chapter which cover the analysis of protective therapy and security detention itself.

Each of these chapters describes the aforementioned institutes in a similar manner,

allowing a comparison between them. These chapters include a general specification

of protective therapy and security detention, current legal regulations and obligatory

as well as optional conditions for imposing them. In these chapters, there is also

a discussion about duration, termination, order and execution of protective therapy and

security detention. Furthermore, the chapter concerning protective therapy covers forms

and types of protective therapy. The execution of both protective measures is illustrated

on two institutions designated for their execution – the Psychiatrical Hospital Bohnice

in Prague and Security Detention Facility in Brno.

The diploma thesis is concluded by a comparison of protective therapy and

security detention and their legal regulations in Germany and Switzerland.
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