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1. Charakteristika tématu:

Téma ochranného léčení a zabezpečovací detence je velmi aktuální již vzhledem
k legislativnímu vývoji v této oblasti. Institut zabezpečovací detence je relativně nový. Dosud
nemáme samostatný zákon o výkonu ochranného léčení, což jen částečně nahrazuje úprava
v jiných předpisech. I v mezinárodním odborném diskurzu patří tyto formy internace
k nejčastěji diskutovaným tématům (včetně problému tzv. multirecidivistů a tzv. postdetenční
péče). Jako diplomní úkol je toto téma relativně náročné, neboť vyžaduje orientaci
posluchače v látce, která je během magisterského programu probírána jen okrajově.
Potřebné je obeznámenost diplomanta s psychiatrickým a terapeutickým pojmoslovím.
Nutné jsou i dobré znalosti procesních předpisů a problémů zdravotnického práva.
K dispozici není mnoho podrobnějších monografických prací na toto téma, z nichž by
kandidát mohl čerpat.

2. Hodnocení po formální a obsahové stránce:

Diplomantka si rozsáhlou látku obratně rozvrhla. V úvodu vysvětluje základní
terminologii související s ochranným léčením a zabezpečovací detencí. Vedle pojmů
příčetnosti a zmenšené příčetnosti autorka usiluje o srozumitelný výklad obecnějších
formulací trestního zákoníku, k nimž patří „stav vyvolaný duševní poruchou“, „zneužívání
návykové látky“ či „nebezpečnost pobytu pachatele na svobodě“. Autorka přibližuje řadu
problémů, které často zůstávají mimo záběr výuky v magisterském studiu (např. pojem
parciální příčetnosti).

Těžiště práce spočívá v podrobném výkladu o institutech ochranného léčení a
zabezpečovací detence. Diplomantka zde vždy zkoumá důvody pro uložení těchto
ochranných opatření, postup při jejich nařízení a výkonu, otázku trvání a možnosti
propuštění. Posluchačka využívá poznatky z vlastního terénního výzkumu v Psychiatrické
nemocnici Bohnice a v Ústavu pro výkon zabezpečovací detence v Brně – Bohunicích.

V závěrečné části diplomové práce je provedeno srovnání s právní úpravou
v Německu a Švýcarsku.

Předložená práce není povrchní kompilací, ale detailní studií, pro niž autorka
shromáždila široký okruh pramenů. Kromě příruček a učebnic autorka čerpala z celé řady
článků v odborných periodikách. Dohledala podklady a materiály jinde nepublikované.
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Obratně zachází s judikáty. Poznámkový aparát je řádně veden, včetně citací pramenů ze
sítě Internet. Autorka si osvojila explanační a interpretační metody, včetně analýzy, syntézy,
analogie, srovnání a specifikace. Zejména detailně prozkoumává jednotlivé dílčí složky
problému a pak své poznatky zobecňuje.

Diplomová práce představuje ucelený úvod do problematiky ochranného léčení a
zabezpečovací detence; kromě celkového shrnutí tématu však práce obsahuje i řadu
zajímavých dílčích postřehů a pozorování autorky. Zvláště cenné jsou poznatky, které
diplomantka načerpala při návštěvách zařízení, kde se zmíněná ochranná opatření
vykonávají. Posluchačka absolvovala konzultace s tamními odborníky, zkoumala dané
prostředí a režim těchto zařízení. Autorka mimo jiné popisuje vývoj, kterým u nás prošel
režim psychiatrického ochranného léčení. Připomíná osobnost MUDr. Jaroslava Skály,
jemuž se připisuje zavedení tzv. bodovacího systému. V rámci ochranného léčení autorka
rozlišuje fázi seznamovací (přípravnou), motivační, sebepoznávací, resocializační a fázi
výstupní. Autorka odkrývá přehlížené věcné souvislosti výkonu ochranného léčení, např.
s problémy systému veřejného zdravotního pojištění nebo technickými novinkami (otázka
mobilních telefonů). U protialkoholního léčení zmiňuje problém návštěv. Jiným úskalím
výkonu ochranného léčení je sklon odsouzených překračovat dobu povolených vycházek.

Vyzdvihnout je třeba i závěrečné pojednání o německé a švýcarské úpravě
stacionárních opatření. Ač jde o materii velmi náročnou, dokázala ji posluchačka zpracovat
velmi srozumitelně a zpřístupnit ji českému odbornému čtenáři.

V závěru práce je akcentován kritický postoj autorky, která si uvědomuje s jak
závažnými zásahy do osobní svobody je výkon ochranného léčení a zabezpečovací detence
spojen. Varuje před možným zneužíváním přeměny ochranného léčení v zabezpečovací
detenci u tzv. nespolupracujících pacientů.

3. Otázky k zodpovězení při obhajobě:

Navrhuji, aby v rámci ústní obhajoby kandidátka stručně vysvětlila rozdíl mezi případy, kdy
je ochranné léčení ukládáno tzv. obligatorně a kdy fakultitativně. Za jakých podmínek lze od
výkonu ochranného léčení upustit? Existuje u ambulantního ochranného léčení lhůta pro
přezkum jeho dalšího trvání?
Dále by diplomantka mohla přiblížit, v čem spočívá tzv. následná zabezpečovací detence

dle německého práva (nachträgliche Sicherungsverwahrung).

4. Doporučení / nedoporučení práce k obhajobě. Doporučuji k obhajobě.

5. Navržený klasifikační stupeň: 1(výborně)

V Praze dne 5. ledna 2020

JUDr. Jaromír Hořák, Ph.D.

vedoucí diplomové práce